
32  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.365 Segunda-feira, 17 DE ABRIL DE 2023

TORNAR SEM EFEITO
 PORTARIA Nº. 024/2023 DE 29 DE MARÇO DE 2023.

 O Diretor do HOSPITAL REGIONAL DE CAMETÁ, no uso de suas atribuições 
legais através da PORTARIA Nº 866/2022 – CCG de 30 de junho de 2022, 
publicado no DOE nº 35.030 de 01/07/2022....
 RESOLVE:
TORNAR SEM EFEITO a PORTARIA Nº 024/2023 de 29/03/2023, publicada 
no DOE nº 35.343 de 29/03/2023, que concedeu a senhora Carliana 
Gomes Mendonça Novaes Licença Prêmio de 16/06/2023 a 15/07/2023.
 PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
 Marcelo Veiga Costa
Diretor do HRC

Protocolo: 926059

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE TRANSPORTES

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA N° 079 DE 13 DE ABRIL DE 2023
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE TRANSPORTES, no uso de suas atribuições 
legais conferidas no parágrafo único do art. 138 da Constituição Estadual 
do Pará, de 05 de outubro de 1989 e Lei nº 5.810 de 24.01.1994;
Considerando os termos do processo nº 2023/424873 - PAE
Resolve:
DESIGNAR os servidores Jorge Antônio Rodrigues da Silva, Id. Funcional 
nº 2048620/1 e André Conte Soares, Id. Funcional nº 5909743/2, para 
atuarem, como fiscal e suplente, respectivamente, na fiscalização:
Convênio nº 039/2021 – P. M. de Marabá - Processo nº 2021/618093.
Objeto: Construção de ponte sob o Rio Itacaiúnas, incluindo acessos, com 
a extensão de 521 metros e 16 metros de largura, com coordenada inicial 
5º21’30.49” S 49º06’04.54”O e final 5º21’30.46”S 49º05’53.11”O, com 
extensão total de 2.007,52 metros onde 640,65 metros fazem parte da 
ligação da ponte até a BR 230, com coordenada inicial: 5º21’30.10”S 49º 
05’52.82”O e coordenada final: 5º21’13.59”S 49º 05’40.20”O e 1.366,87 
metros referente a ligação da ponte até a avenida 2000 com coordenada 
inicial: 5º21’45.61”S 49º 06’7.03”O e coordenada final: 5º21’46.62”S 49º 
06’28.23”O, no município de Marabá/PA.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Gabinete do Secretário de Estado de Transportes, 13 de abril de 2023
ADLER SILVEIRA
Secretário de Estado de Transportes

Protocolo: 926308
PORTARIA N° 078 DE 13 DE ABRIL DE 2023

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE TRANSPORTES, no uso de suas atribuições 
legais conferidas no parágrafo único do art. 138 da Constituição Estadual 
do Pará, de 05 de outubro de 1989 e Lei nº 5.810 de 24.01.1994;
Considerando os termos do processo nº 2023/424634 - PAE
Resolve:
DESIGNAR os servidores Jorge Antônio Rodrigues da Silva, Id. Funcional 
nº 2048620/1 e André Conte Soares, Id. Funcional nº 5909743/2, para 
atuarem, como fiscal e suplente, respectivamente, na fiscalização:
Convênio nº 092/2022 – P. M. de Canaã dos Carajás - Processo nº 
2021/1294988. Objeto: pavimentação asfáltica e drenagem em 41 km 
na estrada VS-80 e VS-81 (TRASCANADÁ) para atendimento ao progra-
ma Construindo o Amanhã – Grandes Investimentos, coordenadas: Inicio 
(6º30’28.70”S / 50º3’54.48”O) Final: ( 6º36’36.18”S / 50º2’38.41”O), no 
município de Canaã dos Carajás/PA.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Gabinete do Secretário de Estado de Transportes, 13 de abril de 2023
ADLER SILVEIRA
Secretário de Estado de Transportes

Protocolo: 926309
PORTARIA Nº 142 DE 11 DE ABRIL DE 2023

O Diretor Administrativo e Financeiro no uso das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA Nº 02 de 11 de janeiro de 2019, publicada no 
DOE nº 33.781 de 15.01.2019, e considerando o disposto no art. 74 da Lei 
nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994;
Considerando o teor do PAE nº 2023/411300;
R e s o l v e:
CONCEDER, o usufruto de 15 (quinze) dias de férias a servidora THANYSE 
KAROLYNE SILVA PESSOA, Id. Funcional nº 5926310/4, ocupante do cargo 
em comissão de Assessor, no período de 19.05 a 02.06.2023, referente ao 
exercício de 03.08.2021 a 02.08.2022, concedido por meio da PORTARIA 
Nº 511/DAF de 29.12.2022, publicada no Diário Oficial do Estado nº 
35.244 de 04.01.2023.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Gabinete do Diretor Administrativo e Financeiro, 11/04/2023
FRANCISCO EDVAN DE OLIVEIRA
Diretor Administrativo e Financeiro
Obs: Republicado por ter saído com a incorreção no DOE nº 35.363 de 
14.04.2023

Protocolo: 926302

PORTARIA N° 077 DE 13 DE ABRIL DE 2023
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE TRANSPORTES, no uso de suas atribuições 
legais conferidas no parágrafo único do art. 138 da Constituição Estadual 
do Pará, de 05 de outubro de 1989 e Lei nº 5.810 de 24.01.1994;
Considerando os termos do processo nº 2023/424452 - PAE
Resolve:
DESIGNAR os servidores André Conte Soares, Id. Funcional nº 5909743/2 
e Jorge Antônio Rodrigues da Silva, Id. Funcional nº 2048620/1, para atu-
arem, como fiscal e suplente, respectivamente, na fiscalização:
Convênio nº 150/2022 – P. M. de Uruará- Processo nº 2022/651867.
Objeto: Construção de 03 Pontes em Concreto Armado, nas Vicinais 
175 Sul, 180 Sul e Bairro Pimentolândia, PA KM 175 SUL – Latitude 
3°47’16”S, Longitude 53°40’48”W KM 180 SUL – Latitude 3°43’59”S, Lon-
gitude 53°44’25”W Bairro Pimentolândia – Latitude 3°44’7”S, longitude 
53°43’44”W, no município de Uruará/PA.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Gabinete do Secretário de Estado de Transportes, 13 de abril de 2023
ADLER SILVEIRA
Secretário de Estado de Transportes

Protocolo: 926305
PORTARIA Nº 080 DE 14 DE ABRIL DE 2023

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE TRANSPORTES, no uso de suas atribuições 
legais conferidas no parágrafo único do art. 138 da Constituição Estadual 
do Pará, de 05 de outubro de 1989 e Lei nº 5.810 de 24.01.1994;
Considerando o teor do  PAE nº 2023/428186;
Resolve:
DESIGNAR o servidor FRANCISCO LEONARDO DIAS TOMAZ, Id. Funcional 
nº 5853079/7, ocupante do cargo de Coordenador, para responder 
pela Diretoria Técnica de Transportes, por 15 (quinze) dias restante da 
PORTARIA Nº 078/DIRAFI de 28.02.2023, no período de 14 a 28.04.2023, 
em substituição a servidora, LEILA ADRIANE NASCIMENTO MARTINS Id. 
Funcional nº 8400940/3, que entrará em gozo de férias regulamentares.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Gabinete do Secretário de Estado de Transportes, 14 de abril de 2023.
ADLER SILVEIRA
Secretário de Estado de Transportes

Protocolo: 926416

.

.

ERRATA
.

ERRATA DO EXTRATO DE CONVÊNIO
Objeto: Retificar o termino de vigência do convênio n° 100/2022, publicado 
no diário Oficial nº 35.363 datado de 14/04/2022, nos seguintes termos:
Onde se lê: T. Vig.: 06/06/2023.
Leia-se: T. Vig.: 08/06/2023.
ORDENADOR: ADLER GERCILEY ALMEIDA DA SILVEIRA – SECRETÁRIO DE 
ESTADO DE TRANSPORTES.

Protocolo: 926312
..

SECRETARIA DE ESTADO
DE DESENVOLVIMENTO 
AGROPECUÁRIO E DA PESCA

.

DIÁRIA
.

PORTARIA DE DIÁRIAS Nº 184/2023 FUNDAMENTO LEGAL: Lei 
n° 5.810/94, Art. 145. BASE LEGAL: Decreto Estadual n° 734/1992 
ORIENTAÇÃO NORMATIVA 001/AGE – PORTARIA Nº 278/2019.
BENEFICIÁRIO: Kamal Jorge Bastos Abou El Hons.  CARGO: Motorista. MA-
TRÍCULA: 5893618/1. ORIGEM: Belém/PA.. DESTINO: MOSQUEIRO, BAR-
CARENA, ACARÁ, SANTA LUZIA,CAPITÃO POÇO e IRITUIA/PA. OBJETIVO: 
Conduzir e dar apoio aos produtores rurais que irão vender seus produtos 
na VII Feira Estadual da Reforma Agrária. PERÍODO: 15 a 21/04/2023. Nº 
DE DIÁRIAS: 6½ (seis e meia). ORDENADOR: Márcio Marcelo de Souza 
Trindade /Diretor Administrativo e Financeiro/SEDAP
PORTARIA DE DIÁRIAS Nº 187/2023 FUNDAMENTO LEGAL: Lei 
n° 5.810/94, Art. 145. BASE LEGAL: Decreto Estadual n° 734/1992 
ORIENTAÇÃO NORMATIVA 001/AGE – PORTARIA Nº 278/2019.
BENEFICIÁRIO: Antonio Jorge Quinderé Ferreira.  CARGO: Engenheiro 
Agrônomo MATRÍCULA: 23230/1. ORIGEM: Belém/PA. DESTINO: Cas-
tanhal e Cachoeira do Piriá/PA. OBJETIVO: Fiscalização do convênio nº 
52/2022- Prefeitura Municipal de Castanhal – Fiscalização dos Convênio 
: 23/2022- Prefeitura Municipal de Cachoeira do Piriá PERÍODO: 17 a 
20/04/2023. Nº DE DIÁRIAS: 3 ½ (três e meia). ORDENADOR: Márcio 
Marcelo de Souza Trindade /Diretor Administrativo e Financeiro/SEDAP
PORTARIA DE DIÁRIAS Nº 186/2023 FUNDAMENTO LEGAL: Lei 
n° 5.810/94, Art. 145. BASE LEGAL: Decreto Estadual n° 734/1992 
ORIENTAÇÃO NORMATIVA 001/AGE – PORTARIA Nº 278/2019.
BENEFICIÁRIO:Cristóvão Figueiredo de Moraes . CARGO: Motorista MATRÍ-
CULA: 55586542-2 ORIGEM: Belém/PA DESTINO: Castanhal e Cachoeira 
do Piriá/PA. OBJETIVO: Conduzir servidor que irá realizar Fiscalização do 
Convênio nº 52/2022- Prefeitura Municipal de Castanhal e Fiscalização dos 
Convênio : 23/2022- Prefeitura Municipal de Cachoeira do Piriá PERÍODO: 
17 a 20/04/2023. Nº DE DIÁRIAS: 3 ½ (três e meia). ORDENADOR: Már-
cio Marcelo de Souza Trindade /Diretor Administrativo e Financeiro/SEDAP

Protocolo: 925994


